UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Jure Rerum Ecclesiasticarum Ad Germaniae Catholicae  
Principia Et Usum Pars ...**

Complectens Sectionem III. & IV.

**Zech, Franz Xaver**

**Ingolstadii, 1762**

Titulus VIII. De Fidejussione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68067](http://urn:nbn:de:hbz:466:1-68067)

## TITULUS VIII. DE FIDEJUSSIONE.

Confer. Lib. 3. Decretal. tit. 22.

§. 292.

M Agnam affinitatem cum Mandato <sup>Fidejus-</sup> habet *Fidejussio* 78.), per quam intelligitur *Contractus accedens* <sup>sionis de-</sup> <sup>scriptio:</sup> *firmandae obligationi alienæ*, potestque fusiū describi, quod sit *Contractus beneficus*, quo quis ei, cui tertius obligatus est ad aliquid præstandum, se hoc præstitorum promittit, nisi is præstiterit. Debitor enim principalis manet obligatus: si autem quis totam obligationem in se transferat, potius est *Expromissio*. *Fidejussio* fit per stipulationem, id est, juxta Leges Romanas per verba solennia, &

H h 2      inter

---

78.) Unde JUSTINIANUS tam in Pandectis quam in suo Codice eundem Titulum inscribit de *Fidejussoribus & Mandatoribus*. Si rogo te, ut Titio mutues centum, *Mandatum* est: si te mutuantem Titio centum, fide mea interposita securum esse jubeo de solutione, promittendo, quod Titio non solvente, ego velim satisfacere, *Fidejussio* est.

476 *Sectio IV. Tit. VIII.*

inter præsentes 79.). Hodie stipulationum solennitate sublata, nudo pacto, vel sponsione simplici, quibuscumque verbis celebratur, etiam inter absentes per Procuratorem, nuntium vel epistolam 80.).

**Divisio.** §. 293. Dividitur I. in *Judicalem*, quæ appellatur *satisfatio*: si quis autem in *Judicio* cavit de *Judicio* sibi vocatur *Vas* 81.), si de *judicatum* solvi, dicitur *Pres.* & in *Extrajudicalem*, quæ celebratur extra *Judicium* maxime in *Contractibus*. II. in *Principalem*,

---

79.) Formula erat: quantam pecuniam Titio credidero, *Fide tua esse jubes? ju-beo.* L. 54. ff. Locat. L. 75. §. 6. L. 132. §. 1. ff. de Verb. oblig. L. 8. §. 8. L. 16. §. ult. L. 42. 47. 51. ff. de Fidejusso. & Mandator.

80.) In Bavaria inter plebejos ad *Fidejussionem* requiritur Instrumentum coram Magistratu ordinario confectum; vel saltem inseritur Protocollo tractatus, si debitum sit infra quinquaginta florenos. *Cod. Civ. Bavar.* p. 4. c. 10. §. 4.

81.) *Vadem*, veteres Germani vocabant *Wadium*, quo nomine significabant omnem fidejussorem: occurrit autem vox ista frequentissime in Legibus Alemannorum, Francorum, Bajuvariorum &c;

palem, qua quis pro debitore principali; & in Succedaneam, qua quis pro ipso Fidejussore se obligat. III. In Idoneam, quæ repelli merito non potest; quando scilicet Fidejussor non tantum fide, sed etiam matrimonio & facultatibus pollet; & Indoneam, quæ juste recusari potest. Talis est, si datur Fidejussor gaudens præscriptione fori, nec illi renuntians 82.).

§. 394. Fidejussor in omnem obligationem assumi potest, sive re, sive verbis, sive literis, sive consensu contracta sit: sive obligatio civilis, sive naturalis sit 83.). Imo & obligationi, quæ ex delicto vel quasi delicto descendit, quantum agitur civiliter, accedit Fidejussor: non tamen pro reo, ut vice ejus pœnam sustineat corporalem. Habet etiam locum Fidejussio pro

H h 3 debi-

*In quibus causis densetur Fidejussores?*

82.) L. 7. pr. ff. qui satis. cog. vid. HERRING. de fidejuss. c. 8. per tot.

83.) Qua ratione pro pupillo intercedit Fidejussor: pro furioso autem vel prodigo contrahente fidejussor non obligatur, quia cum his nullum negotium gestum intelligitur.

478 *Sectio IV. Tit. VIII.*

debitis conditionatis, vel quoniam summa adhuc incerta est 84.) Fidejussor tamen efficaciter convenit non potest, antequam debitum si absolutum & liquidetur. Ordinari nolunt Leges, ut exigantur Fidejussores causa servandæ dotis 85.) Natura Fidejussionis est, ut fiat in eandem vel leviorem, non autem in duriorem causam: si quis tam in majorem quantitatem se obliget, valebit saltem quoad concurrentem quantitatem, ne utile per inutile vitietur: arctius autem potest Fidejussor obligari.

*Quinam* §. 295. Fidejubere regulariter posse fidejubere sunt omnes, qui obligari. Idonea re posse non est mulier, quam tutam facit sicut? S. C. Vellejanum, quia sexus imbecillitas eas multis captionibus & fraudibus obnoxias, & eo ipso ineptas facit ad officia virilia & civilia, inter

---

84.) Sic peti solent Fidejussores pro iis, qui assumuntur ad officia reddendis conditionibus subjecta.

85.) Tot. Tit. C. Ne Fidejussores dotum dentur. Haec Leges in Bavaria non sunt receptæ.

ter quæ numeratur Fidejussio. Si observata semper fuissent ea, quæ antiquitus constituta fuerant de Tutela fœminea perpetua, opus non fuisset SCto Vellejano 86.). Postquam autem mulieres blanditiis & aliis artibus ab hac tutela se liberarunt, consultum illarum imbecillitati fuit beneficio hujus SC.ti, quod est favabile & *obligationem efficacem esse non finit* 87.), ita ut mulier, ejusque hæres totam obligationem tam civilem quam naturalem ex Fidejussione descendenter elidere possit, repetitive tanquam indebitum, quod ex Fidejussione solvit: si autem solvit citra intercessionem, non juvatur SC.to. Habet hoc locum in omnibus Contractibus, in quibus fœmina pro alio se interponit: si autem simul cum alio id præstet, iste solus tenebitur in solidum, nec habet be-

H h 4 nefi-

---

86.) De tutela fœminea mores Græcorum, Romanorum & Germanorum refert SCHILTERUS prax. Jur. Rom. in foro Germ. Exercitat. 37. §. 222. seqq.  
De ipso SC.to Vellejano videndus idem  
Autor Exercit. 28. §. 1. seqq.

87.) L. 9. C. ad S. C. Vellejan.

480 *Sectio IV. Tit. VIII.*

neficium divisionis. Præsertim leges consulunt mulieribus pro marito se obligantibus: hæc enim Fidejussiones adeo nullæ sunt, ut opus non sit exceptione, etiamsi repetantur, nisi probari possit, pecuniam in mulieris utilitatem versam esse,

*Quando* §. 296. Exceptio S. C.ti locum non habet, in Reginis, Ducissis, & beat lo- aliis, quibus commissum est publicum cum regimen: quæ enim ad istud SC.tum aptæ censentur, erunt etiam aptæ Velleja- ad fidejussiones. Item cessat hæc Ex- num? ceptio, si Fidejussio pro extæno post biennium sit iterata a fæmina majorenni: si fæmina mercedem pro fidejussione acceperit: si in rem suam vel cum juramento 88.) intercesserit: si mercaturam exercens, in negotiis mercaturæ pro socio fideju- beat: si animo decipiendi Creditorem, res suas obligari passa est, uti alienas. Valebit etiam Intercessio mulie-

---

88.) C. 9. & 28. de Jurejur. In Bavaria juramentum contractui adjectum pro foro externo non impedit exceptiones, quæ absente juramento competissent. Cod. Judic. c. 13. §. 7.

mulieris apud Creditorem minorenem, vel in favorem Dotis, libertatis, & ob parem rationem etiam alterius causæ piæ: item si mulier debita forma renuntiet certiorata 89.). Si dicit se non esse certioratam, potest ab ea exigi juramentum, an non sciverit suum privilegium: si enim scivit, & tamen fidejussit, censetur dolo fecisse. Cum hodie plerique fæminæ optimam suorum privilegiorum notitiam habeant, raro locus est exceptioni S.C.ti Vellejani 90.).

§. 297. Fæminis quoad hoc privi- *Clerici* legium comparant aliqui Clericos, possunt quibus æque exceptionem contra *esse Fidei*- obligationem fidejussoriam tribuunt *jussores*:

H h 5                    91.).

89.) Exempla renuntiationis S.C. Vellejani habentur in L. ult. C. quando mul tutel. offic. fungi potest. Item in Novell. 94.

90.) CHRISTIANUS THOMASIUS Dissertationem de usu exiguo SC.ti Vellejani in foris Germaniae, concludit his verbis: *vel nullus deberet esse usus SC.ti, ne deciperentur Creditores; vel nullus deberet esse usus renuntiationum SC.ti Vellejani, ne deciperentur fæmina.*

482 *Sectio IV. Tit. VIII.*

91.). Sed nullo jure evincitur, Clericorum Fidejussiones esse irretas  
92.): imo nec universim prohibitas  
93.). Nam Canon ille 94.), qui Clericum fidejussionibus inservientem ab-  
jici jubet, varie legitur, & communiter explicatur, improbari Clerico-  
rum fidejussiones etiam quoad bona patrimonialia, si frequenter id fi-  
ciunt, & absque causa pietatis, ne-  
cessitatis, aut non in rem suam, cum  
per

---

91.) Tale Privilegium quidam Protestan-  
tes trahunt etiam ad suos Clericos :  
sed refellit eos BÖHMERUS Jur. Eccl.  
Protest. lib. 3. tit. 22. §. 5.

92.) In C. 2 de Fidejuss. nequaquam ar-  
guitur Clericus, qui pro aliis fidejus-  
sionem præstítit : sed jubentur potius  
Debitores principales eidem satisfacere.

93.) HERING de Fidejussor. C. 7. n. 239,  
seqq. universim quidem putat, Clericis  
interdictam esse fidejussionem, varias ta-  
men limitationes suæ doctrinæ adjun-  
git.

94.) C. 1. de Fidejuss. cui consonat Can. 19.  
vel aliis 20. Apostol. in quem Canonem  
Commentaria BALSAMONIS, ZONARE  
& ARISTENI, ut etiam Annotatio BR-  
VEREGII, non undequaque satis-  
ciunt. Conformis eidem est Novella  
Leonis Imp. 86.

per frequentes Fidejussiones nimium immiscerentur negotiis sacerdotalibus, & involverentur variis litibus 95.). Unde etiam JUSTINIANUS sancivit, Judicem penam incurrere debere, qui Clericum Fidejussorem approbare ausus fuerit 96.). Id teneri potest, Clericos non semper esse Fidejussores *idoneos*, cum sint difficilis conventionis, & gaudeant foro privilegiato, cui renuntiare non possunt 97.). Si nihilominus fidem suam pro aliorum debitibus interponant, obligationi sua satisfacere debent ex illis proventibus & bonis, quorum liberam administrationem habent: certum enim est, Ecclesiam non obligari ex Fidejussione Clerici privata autoritate se obstringentis, nisi forte in utilitatem ipsius Ecclesiae manifeste constiterit redundasse 98.).

Quando autem Fidejussio Clerici  
con-

---

95.) Vid. EMAN. GONZALEZ ad cit.  
Cap. I.

96.) Novell. 123. c. 6.

97.) CAROLUS DE GRASSIS de Effectib.  
Cleric. effect. 44.

98.) C. 4. de Fidejuss.

484 *Sectio IV. Tit. VIII.*

contra Canones esse censetur, pna arbitraria puniendus est 99.)

*Non debent pro se constituere Fidejus- sores Laicos.*

§. 298. Vicissim autem Clericinon deberent Fidejussores Laicos pro se constituere, sed Defensores seu Oeconomos Ecclesiaz 100.), quorum Officium hodie subeunt ipsi Rectores Ecclesiaz. Si tamen Laicus sit Fidejusfor Clerici, non erit ille conveniendus in foro Clerici, sed coram Judice suo Laico: cum enim Fidejussores locum Rei obtineant, militat regula generalis, quod actor forum rei sequatur 1.). nam Priviliegium Clericatus est quid personale, & non extenditur ad alios: nisi forte Clericus tanquam necessarius defen-

---

99.) *MENOCHIUS de Arbitr. Judic. cal. 432. n. 1.*

100.) *L. 25. §. 1. & L. 33. §. 2. C. de Episc. & Cler.*

1.) *LUDOV. ROMAN. Singular. 633. BOVERIUS singular. II. GRATIANUS Disp. forens. c. 226. n. 42. RUTGERUS RULANDUS de Commislar. p. 4. lib. 6. c. 4. n. 4. HERING de Fidejusl. c. 23. n. 15. SABELLUS summa divers. tractat, tom. 2. §. fidejusfor. 13. n. 15.*